¹⁰⁶ E. Artifoni, 'Boncompagno da Signa, i maestri di retorica e le città comunali nella prima metà del Duecento', *Il pensiero e l'opera di Boncompagno da Signa*. Atti del Convegno Nazionale, Signa 23-24 febbraio 2001, éd. M. Baldini (Signa 2002) 23-36. Dans les villes italiennes où règne trop de liberté, écrit Boncompagno, il y a des *contionatores* laïcs, *a sola consuetudine instructi*, qui parlent sans posséder la *scientia*: "Omnes contionatores habent contionandi scientiam magis per consuetudinem quam naturam, quia non potest esse scientia naturalis, maxime cum verba contionatorum in abusionem et aperta mendacia dilabuntur, nec esse valet quod aliquando non referant veritatem (...). Verum quia contionandi officium rarissime ad viros pertinet litteratos, idcirco hec plebeia doctrina est laicis Italie reliquenda, qui ad narrandum magnalia contionum a sola consuetudine sunt instructi" (Boncompagno da Signa, *Rhetorica*

Que les villes italiennes n'ont pas été des lieux véritablement égalitaires et démocratiques, qu'elles n'ont pas assujetti, contrôlé et gouverné leur territoire dans la paix et la justice, est une vérité qui ne doit pas faire oublier qu'elles vécurent une sorte de *libertas contionandi* – dont parle Boncompagno – qui leur a permis de devenir de véritables laboratoires d'apprentissage de la communication, orale et visuelle, de réflexion et de partage de valeurs communes.

Annexe

Protesto de Giovanni Morelli¹⁰⁷

Honorevoli rectori et ufficiali, per lo magnifico popolo et comune di Firenze deputati amministrare ragione et giustitia nella loro magnifica ciptà, ubidendo a' nostri magnifici e potenti Signori, dirò quanto per loro m'è stato comandato. *Diligite iustitiam, qui iudicatis terram*, parole, etc.

Messer lo podestà¹⁰⁸, perché voi siate el primo innanzi agli altri et d'auctorità et balia, però prima mi volgerò ad voi. Dicho che a voi è stato dato auctorità et balia sopra il civile et criminale, perché quelle con giustitia da voi sia usata, accioché per la speranza et timore di quella, questo popolo in pace et quiete si possa riposare. Dovete rendere ragione a' maggiori et minori equalmente, et per levare via l'audacia a' potenti et il suspecto a' menipossenti, dovete a tutti dare udientia a' bancho della ragione; e, levato da quello, a nessuno in chamera o in privato luogo prestare agli orecchi, e massime a' potenti, perché non per altro in privato vorranno da voi udienza, se non per loro o per altri domandarvi ingiustitia. Et richordomi io già tale Podestà che questo solempnemente observò, et questo fu messere Trincia da Fulignio¹⁰⁹, intanto che una nocte, andando uno dei nostri magnifici Signori al suo palagio e domandando parlargli, gli fé rispondere che quando parlare gli volessi, mandassi per lui e che v'andrebbe, ma quivi parlare non gli voleva. Et chosì successivamente facea a tutti, intanto che, per questo, aggiunto